Quaeritur I. Quo modo haec Regula intelligenda? et quis proprius illius sensus sit? Ante responsionem notandum, Homagium varie, praecipue vero bifariam sumi, proprie videlicet seu stricte, et improprie. Homagium proprie seu stricte tale est juramentum, quo quis alicui tamquam territorii Domino spondet et jurat subjectionem et obedientiam quoad certas operas et bona temporalia, fitque vasallus, et quasi homo illius, cui jurat. *Homagium* enim quasi *hominis ligium* dicit; quia ligat, seu obligat hominem illi, cui homagium seu juramentum praestat; Gloss. in Clement. 2. de Re judicat. et ibi Abbas n. 2. Vivianus de Reg. J. in fine. et alii communiter.

1 SI CHIEDE I. Come deve essere intesa questa Regula? E quale ne è il proprio significato? Prima di rispondere è da osservare che 'omaggio' può essere inteso in senso vario, più precisamente in due significati, uno stretto e uno improprio. Propriamente e strettamente inteso, 'omaggio' è il giuramento attraverso il quale uno promette e giura soggezione e obbedienza in relazione a certe opere o beni temporali al signore territoriale e diventa così vassallo e in un certo senso persona propria di colui a cui giura. *Homagium* infatti può intendersi quasi come *hominis ligium*; giacchè lega od obbliga un uomo a colui al quale presta omaggio o giuramento: la Glossa¹, l'Abbas (*Commentaria*, De regulis juris, cap. 11, num. 2²), il Viviani (*Regulae*, reg.

¹ Glossa, *Decretales*, pag. 1966

² ABBAS PANORMITANUS, *Commentaria*, in *quartum et quintum*, op. cit., pag. 253v

11 in Quinto³), e altri autori comunemente recepiti.

Homagium improprie tale est juramentum fidelitatis, obedientiae et reverentiae, quod Clerici post adeptam aliquam spiritualem dignitatem vel beneficium praestare tenentur Episcopis, quibus tanquam propriis Praelatis, Superioribus et Dominis suis, Patribusque spiritualibus fidelitatem, obedientiam et reverentiam specialiter debent, c. Nullus. 5. de Jurejur. et c. gravem 15. de Excess. Praelat. ubi Papa graviter punit Archidiaconum, quod post praestitum Episcopo Homagium, illum pro Domino suo agnoscere recusarit. Hoc notato,

Resp. Regula XI intelligenda est de Homagio proprie et stricte tali, quo alicui juratur et spondetur obedientia et subjectio quoad praestanda temporalia, ita ut proprius illis sensus sit: *Nullus potest pro beneficio, seu pro illius collatione aut nominatione vel praesentatione ad illud, nec pro alia quacunque re spirituali compelli ad praestandum Homagium proprie tale, nec illud ultro deponere.* Ratio est; quia hoc ipso, quod per Homagium proprie tale spondeantur temporalia, nec collator, nec Patronus sive Ecclesiasticus sive Saecularis pro beneficio, nec quis alius pro alia re spirituali tale Homagium exigere, nec quis ultra illud praestare potest sine labe Simoniae, quae semper committitur, quoties datur, vel promittitur temporale pro spirituali, prout amplius dictum lib. V. Tit. III. de Simonia: et textu claro c. Ex diligenti 17. de Simonia. Ubi de Homagio proprio specialis dispositio habetur, et in Summario breviter adducitur illis verbis: *Pro habendis spiritualibus Homagium*

2 Impropropriamente 'omaggio' è il giuramento di fedeltà, di obbedienza e di reverenza che i chierici, dopo avere ricevuto una qualche dignità spirituale o un beneficio, sono tenuti a prestare ai vescovi, ai quali debbono qualificata obbedienza e reverenza come ai propri prelati, superiori, signori e padri spirituali, cap. *Nullus* (X.2.24.5⁴) e cap. *Gravem* (X.5.31.15⁵), dove il Papa punisce gravemente quell'arcidiacono che dopo aver prestato omaggio al vescovo ricusò di riconoscerlo come suo superiore. Ciò notato

3 SI RISPONDE. La Regula 11 deve essere intesa in rapporto all'omaggio propriamente e strettamente inteso, per il quale si giura e si promette a qualcuno obbedienza e soggezione in relazione a prestazioni temporali, così che il senso proprio ne sia: *Nessuno può essere costretto a prestare un omaggio strettamente inteso, nè inoltre a consegnarlo in cambio di un beneficio ovvero per la collazione o la nomina allo stesso, nè per la presentazione, nè in cambio di qualunque altra cosa spirituale.* La ragione sta nel fatto che poichè nell'omaggio propriamente tale sono promesse cose temporali, nè il collatore nè il patrono, sia esso ecclesiastico o secolare, in cambio del beneficio, nè qualunque altro, possono esigere un omaggio per qualunque altra cosa spirituale, nè chiunque altro può prestarla, senza macchia di simonia; la quale sempre viene commessa quando si dà o si promette qualcosa di temporale in cambio di una cosa spirituale, come più ampiamente è detto nel libro V, titolo III

³ J.B. VIVIANI, *Regulae universi juris ecclesiastici sive canonici* (Moguntiae 1659, pag. 129)

⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 360

⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 841

facere, Simoniacum est; cum, ut textus ait, hoc praestare divinis et humanis legibus contraire noscatur.

Aliter res se habet in Homagio improprie tali n. 2. declarato, quia vi hujus nullus obligatur ad munus obsequium temporale, ad quod alias de jure vel consuetudine non tenetur, sed ad fidelitatem, obedientiam in spiritualibus non tam personae, quam dignitati exhibendam, quod utique Simonia caret, et non tantum licitum, sed et obligatorium est, arg. cit. c. gravem. 15. de Jurejur. juncto Concil. Trident. Sess. 24. de Reform. c. 12. et c. Ego N. Episcopus. 4. de Jurejur. ubi formula hujusmodi Homagii et professionis praescribitur.

Nec valet objicere contra sensum Regulae, quod cit. c. Episcopus. 4. de Jurejur. in forma Homagii et professionis Episcopis ibidem praescriptae, inter alia Episcopus etiam ita juret et se obliget: *Legatum Apostolicae Sedis, quem certum esse cognovero, in eundo et redeundo honorifice trabacto, et in suis necessitatibus adjuvabo; quae temporalia esse nem dubitat. Resp. enim, Episcopos ad praefata Legatis Apostolicis praestanda*

(*Jus canonicum, tomus quintus*⁶), e nel chiaro testo di cui al cap. *Ex diligenti* (X.5.3.17⁷). In questo testo vi è pure pure una disposizione speciale circa l'omaggio proprio e nel sommario si argomenta brevemente con le seguenti parole: *E' simoniaco fare un omaggio per avere cose spirituali; dal momento che - come dice il testo - effettuare una tale prestazione è riconosciuto contrario alle leggi divine e umane.*

4 Vi è un concetto diverso nell'omaggio impropriamente inteso, di cui al numero 2. Ciò perchè in forza di quello nessuno è obbligato ad un dono o ad un ossequio temporale (al quale non sia tenuto diversamente nè per diritto nè per consuetudine) ma alla fedeltà; prestare obbedienza nelle cose spirituali non tanto alla persona fisica quanto all'ufficio, ciò che manca di simonia, non solo è lecito ma è financo obbligatorio, citato cap. *Gravem* (X.5.31.15⁸), Concilio di Trento (Sess. 24, Decretum de reformatione, can. 12⁹), cap. *Cum quidam* (X.2.24.12¹⁰) e cap. *Ego N. episcopus* (X.2.24.4¹¹), dove si prescrive la formula dell'omaggio e della professione.

5 Nè vale obiettare contro il significato della Regula che nel citato cap. *Ego N. episcopus* (X.2.24.4¹²), sotto la forma dell'omaggio e della professione lì prescritta al vescovo, costui, tra le altre cose, giuri e si obblighi in tal modo: *Tratterò onorificamente nel suo arrivare e nel suo partire il legato della Sede Apostolica che riconoscerò certamente come tale e lo aiuterò nelle sue necessità; le quali cose nessuno dubita che siano di natura temporale. Si*

⁶ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus quintus, op. cit.*, pag. 71

⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 754

⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 841

⁹ COD, pag. 766

¹⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 363

¹¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 360

¹² FRIEDBERG, vol. II, col. 360

alias jam de jure obligatos esse, consequenter non nisi ea, quae de jure debita, et juri insunt, promittere: quae autem sic insunt, in juramento exprimi, et a recipiente spiritualia sine labe simoniae promitti possunt c. Significasti. 4. de Elect. et ibi Gloss. v. conditione. Barb. ibid. n. 2.

Quaeritur II. An? et quas fallentias habeat Regula XI? Resp. Docere quidem aliquos, hanc Regulam in Feudis fallere, utpote propter quae etiam Clerici Homagium proprie tale Domino directo praestare possunt et debent arg. c. Caeterum. 5. de Judic. et c. Ex transmissa. 6. de foro compet. Verum quia feudatarii Clerici Homagium non praestant pro re spirituali, sed pro temporalibus, pro bonis videlicet temporalibus, Clerico sive regulari, sive saeculari, seu eorum Ecclesiae aut Monasterio in feudum concessis, indeque agunt, ad quae alias de jure tenentur, contra Regulam nostram minime agunt, consequenter in casu feudi Regulam fallere dicendum non est: de cujusmodi feudis amplius diximus lib. III. Tit. XX. §. 2. num. 51.